15. C'est donc la glorification parfaite du Père par le Fils que ce qui suit : « Pour moi, je t'ai glorifié sur la terre en achevant l'œuvre que tu m'avais donnée à faire^a. » Toute la louange du Père lui vient du Fils, car ce qui vaudra au Fils d'être loué sera louange pour le Père. Il « achève », en effet, tout ce que le Père a voulu. Fils de Dieu, il naît homme, mais dans le fruit enfanté par la vierge, il y a la puissance de Dieu. Fils de Dieu, il est vu sous les traits d'un homme, mais dans les œuvres de l'homme ressort le Dieu. Fils de Dieu, il est cloué à la croix, mais sur la croix de l'homme, le Dieu triomphe de la mort. Fils de Dieu, le Christ meurt, mais dans le Christ toute chair reçoit la vie. Fils de Dieu, il est aux enfers, mais l'homme est élevé aux cieux. Plus tout cela sera loué dans le Christ, plus celui de qui le Christ tient d'être Dieu en recevra de louange.

Voilà, par conséquent, les façons dont le Père glorifie le Fils sur la terre et dont le Fils à son tour, face à l'ignorance des nations et à la folie du monde, glorifie par ses œuvres de puissances celui de qui il tient d'être lui-même.

Et haec quidem clarificationis uicissitudo non pertinet ad diuinitatis profectum, sed ad honorem eum qui ex cognitione ignorantium suscipiebatur. Quo enim Pater non abundabat, ex quo sunt omnia ^b ? Vel quid Filio deerat, in quo
 20 conplacuerat omnem plenitudinem diuinitatis habitare ^c ? Ergo clarificatur Pater in terra, quia opus eius quod mandauit efficitur.

16. Videamus quid Filius a Patre clarificationis expectet. Et absolutum est. Nam in continentibus est : *Ego te clarificauit super terram, opus consummaui quod dedisti mihi ut facerem. Et nunc clarifica me tu, Pater, apud te metipsum*
 5 *ea claritate quam habui priusquam mundus esset apud te. Manifestaui nomen tuum hominibus* ^a.

Operibus ergo Fili clarificatus est Pater, dum Deus esse intellegitur, dum Dei unigeniti Pater manifestatur, dum ad salutem nostram Filium suum etiam ex uirgine natum esse
 10 hominem uoluit, in quo explentur ea omnia in passione quae de partu uirginis coepta sunt. Itaque quia Dei Filius ex omni qua est parte perfectus, et ante omne tempus in diuinitatis plenitudine ^b natus, nunc a carnis suae origine homo consummabatur ad mortem, clarificari se apud Deum postulat, sicut Patrem ipse clarificabat in terris, quia tum Dei
 15 uirtutes ignorantia saeculo clarificabantur in carne. Nunc autem quid est quod apud Patrem clarificationis expectet ? Nempe hoc quod habuit apud eum priusquam mundus esset. Habuit plenitudinem diuinitatis adque habet namque
 20 Dei Filius. Sed qui erat Dei Filius et hominis coeperat esse filius : erat enim *uerbum caro factum* ^c. Non amiserat quod